Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1602

12. De periurio, & eius deformitate, ac pœnis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14077

gunt, & debares sunt, & rei, & ideo iurare debent, non calumnia causa item intendere, & non calumniae causa inficiare. Et in I. I. C. de iure iurando propter calumniam statuitur, ut in omnibus causis, in quibus necessitas probationis incumbet, non aliter haec probationes recipiantur, nisi prius qui eas exposcit, ius iurandum de calumnia praestiterit, quod non causa differendi huiusmodi proposuit allegationes, & in I. Principales, §. 9. q. 2. s. 2. De iure prop. cal. dicitur: Quod si auctor noluerit Sacramentum calumnia subire, & hoc legitime fuerit probatum, non licet ei penitus ad item perscribere, sed cadat ab iustitia actione quasi improbus litigator, & Index cum a iudicio quam longissimè expellat. Si autem reus hoc Sacramentum subire recusaverit, in his capitulis, que narratione comprehensae sunt, pro confessio habeatur, & licet a iudicantibus proferre, quemadmodum ei, & ipsa rei qualitas suggesterit. Sic enim non licet solam sed etiam calumnatores minuantur, & in §. Sed predictum habetur: Prædictum Sacramentum in litis, quidem, que necdum sunt inchoatae, præstari volumus in ipso litis primordio. Si autem cause adhuc pendentes inveniantur, vel post licet confessio tam, & post solita indicia cauteriam præstitas, si quidem præsto fuerit vir a quo persona, & in eadem civitate, vel territorio eius moratur, & in his litibus sacramentum lacunam habere, & in primo post hanc legem ingressa præstari volumus.

Vnde cinq. queritur, quot & qua continet ius iurandum, quod causa calumniae adhibetur? Res. cum Glossa in c. 1. de iuram, calum. Quinq. Primum, vt litigator existimat se item iusta intenderet. Secundum, vt rogatus a iudice, veritatem non celet. Tertium, ne scienter falsas probationes adhibeat. Quartum, ne in fraudem, item, & causam pro roget, & differat in tempus. Quintum, vt iuret se nihil alicui promisisse, nec quidquam deinceps promisurum causa litis, nisi id, quod leges, & iura permittunt.

Duodecimum queritur, An Clerici ius iurandum causa calumniae præstare cogantur? Res. cum Glossa in c. 1. de iuram, calum. Si item intendant, & causam propriam agant, id præstare compelluntur. At si Ecclesie causam egerint, minimè, vt colligit ex c. Imperatore, de iuram, calum. Possunt tandem in sui locum aliquem substituere, qui pro eius petat, agat, & excipiat, & ius iurandum causa calumniae præstet.

Cap. XII.

De Periurio, & eius deformitate, ac paenit.

Primum queritur, quid sit periurium? Respon. Mag. 3. sent. dist. 39. esse mendacium iure iurando firmatum. Vnde cujus non habet in animo præstare id, quod iure iurando promittit, in periurij crimen incurrit. At apud scriptores Latinos periurium admittere dicitur is, qui vel falsum iurat, vel ius iurandum, sive fidem datam, & iure iurando firmatam in re iusta, & honesta non seruat.

Secundum queritur, An in omni periurio sit mendacium, & fallum iure iurando confirmatum? Quidam aiunt non omne periurium esse mendacium, quoniam cum quis iurat se facturum rem iniquam, & eius animus est eam facere, periurium admittit, nec tamen mendacium iure iurando

firmat, siquidem animus eius est id facere, quod iurando promittit. Deinde, cum quis non implet, ac solvit, quod iurando se facturum promisit, mendax propriè non est, etiam si idem datum violauerit, & tamen per iurij crimine tenetur. Accedit item, quod si quis temere, & inconsiderate veri aliquid iure iurando confirmat, per iurum censetur, & tamen nihil falsi affuerat.

Constans est nihilominus omnium sententia in omni periurio mendacium inesse, quoniam in eo, aut veritas, aut iustitia, aut iudicium, que tria omne ius iurandum postulat, desideratur. Si veritas in iure iurando desit, periurum admittitur, ut plane constat. Item, si quod iurasti iustum, & bonum se facturum, non facis, veritas debet, non quidem verbo, sed facto. Si iustitia, periurum dicitur quoniam etiā is, qui iure iurando se aliquid facturā, in animo habeat id præstare, vel exequi, quod promittit, quia tuum à faciendo abstinet debet, censetur falso iure iurando firmare. Is autem, qui inconsulte, & imprudente iure iurando aliquid affirmat, aut negat, periurum habetur, quia exponit se periculo periurij, hoc est, periculum incurrit, ne falso iure iurando corroboretur. Mihividetur periurum propriè esse mendacium, ut dicit Magist. iure iurando firmatum: & ius iurandum, cui deest iudicium, propriè est ius iurandum temerarium, & incertum; & proinde quadam rōe periurium, quatenus est cōiunctū cum periculo periurij: nam si incōsiderate quippiam iures, periculum est, ne falso iure iurando cōfirms, & ius iurandum itidē, in quo iustitia, non tam veritas desiderat, p̄ priè est etiā temerariū, & stultū, & idcirco quadam rōe periurium, quoniam id, q̄ quis iure iurando promittit, cū malū sit, prætermittere iure cōpellitur.

Tertio queritur, quotuplex sit periurium? Res. ex cōmuni lenitatis, esse quadruplex. Primum, cum falso iure iurando confirmatur. Secundum, cum promissio in re iusta, & bona facta, & iure iurando confirmata, non completeretur. Tertiū, cum in iure iurando iustitia desideratur, hoc est, cum quis iurando promittit se iniquum aliquid facturā. Quartū, cum iure iurando iudicium debet, hoc est, cum quis temere, & inconsiderate iurat. Primū illud, & secundū, vi paulo ante iam dixi, est propriè periurium: alia duo propriam rationem habent ius iurandi incauti, & temerarij, periurij vero rationem habent, quoniam ratione, ac modo quodam ad periurium renocantur.

Quartū queritur, An periurium, quod est mendacium scienter, & sponte iure iurando firmatum, sit per se lethale peccatum? Angelus distinguunt in verbo periurium, in principio, Gofredum sequutus in c. Quod autem sit, 22. q. 2. & in cap. vii. 5. Episcopu. eadem dist. & q. Si quis feri id peieret, lethalem culpam contrahit, si autem per iocum, veniale tantummodo. Silvester tamen Amgelum confutat in verbo periurium, num. 1. & certe 5. Th. 2. 2. q. 2. ad 2. 2. generaliter ait, lethali peccati reum esse, quile riō, sive iocose peierat, quoniam æquè Deum offendit, si eum mendacijs, sive ferijs, sive iococh testa scienter arcessas, & aduocas. At ego quidem ex illo, Ang. solummodo significare voluisse, nō se lechali peccato adstringere eū, q. per iocum falsi aliquid iure iurando confirmat: Per iocum, dixit, nimis quando eius animus nō est iurare: sicut, n. aliqui

ioei causa iusurandum adhibere absque villa iuriandi voluntate: qui peccant quidem, sed non iugiter, ut perjurij scelere, & crimen teneantur: aut faltem loquitur Angelus de eo, qui per iocum absq; plena animi deliberatione menda citer iurat.

Quinto queritur, An cum quis iurat per hunc ignem Dei, per hanc paleam, per hunc iuncum, aut stirpem, deniq; per alias res abiecas, & viles, nequaque habens in animo iurare, & eo, qui audit, tanquam iusurandum minimè accipiente, perjurus censeatur, si falso iuret, aut si promissum non seruet? **Respondeo** cum Angelo, & Siluestro in verbis perjurium, in principio in eiusmodi iurando veniale, non lethalē crimen admitti, quoniam non est in illo, qui iureiurando virtutem, animus iurare. **QVAE R**es, qua ratione sit perjurus, qui per creaturas falsum mendaciter iurat, quandoquidem creatura res sacra non est? **R**esp. Sicut verum iurare per creaturas religionis est actus, quia iuramus per Deum, cuius veritas in creaturis resulget, quippe qui est omnis veritatis auctor. Sie fallum iurare per creaturam, est perjurium, quoniam adiuvatur, vt testis, creatura, quatenus est quædam Dei veritas.

Sexto queritur, An perjurium sit homicidio gravius? Due sunt opiniones: prima affirmat, etiisque S. Thos. q. 9. ar. 2. Sot. l. 3. de Iust. q. 2. a. 3. com. 4. Silu. Perjurium. q. 2. Tabie. Perjur. q. 4. Quam colligunt ex eo, quod perjurio violatur præceptum primæ tabula Decalogi, & religio, ac pietas in Deum. **N**on omnino ceteros hac ratio concinat: nam alioqui, inquietum, deterius, ac peius ageret, qui in sabbato opus seruile faceret, quam qui homicidium admitteret. Item, homicida, inquietum, in iudicium adductus, si obiectum homicidij crimen deneget, cogi solet, vt iuror, id fecerit necne, ergo Perjurium tanquam gravius crimen habetur, siquidem homicida, homicidium confitetur, ne in perjurium labatur. **C**eterum, nec hoc argumentum nos penitus conuincit: aliqui enim perjurium gravius esse hæresi, & idolatria. **S**ecunda opinio docet homicidium esse perjurio peius atque deterius. Sic Rich. 3. d. 39. a. 4. q. 1. Gabr. 3. d. 39. q. 2. a. 3. dub. 4. Maior. 3. d. 39. q. 5. Angel. Perjurium. n. 8. Selua. de Benef. p. 3. q. 2. a. 3. Rebus. de Pacific. posse. In 223. Mihi vero probabilius videtur S. Thom. sententia, quam rationes paulo ante allatae probabiliter quidem, non tamen, vt dixi, firmè omnino corroborant. Oés tamē cōueniunt, perjurii esse adulterio, furto, & detractiōe gravius, ac maius malum, minus tamen, & leuius odio Dei, idolatria, hæresi, maledicto, siue blasphemia in Deum.